
PŘÍMÁ DEMOKRACIE – DALŠÍ
PŘÍKLADY REFEREND
ČÁST 1: BEČÍN – PŘESUN AZYLOVÉHO CENTRA

Bečín je hezké město na západě Čech. V jednom z domů v krásné vilové čtvrti Čechov
již dlouho existuje azylový dům pro matky s dětmi. Nedaleko domu je škola, obchod
i zastávka MHD. Počet lůžek v azylovém domě je ovšem malý, proto se město rozhodne
rozšířit jeho kapacitu.

Proti záměru města ostře vystoupí skupina obyvatel čtvrti: tvrdí, že s počtem nových
obyvatel azylového domu se zvýší kriminalita v okolí, že se do hezké čtvrti začnou
stahovat bezdomovci a jiné pochybné existence, že se zde začne krást. Jiní říkají, že už
se to děje. Odpůrci rovněž tvrdí, že kvůli přítomnosti azylového domu klesá hodnota
nemovitostí v okolí, což je nespravedlivé, protože lidé si na své domy celý život šetřili.

Nejlepší by podle nich bylo celý azylový dům v Čechově úplně zrušit a vybudovat jej
jinde – nejlépe v opuštěném prázdném domě v ulici Konečná, na okraji města u hlavní
silnice do Prahy, kde to nebude nikomu vadit, protože tam nikdo nebydlí.

Odpůrci začnou obcházet sousedy, vytvoří facebookovou skupinu, sepíšou petici
a nakonec iniciují obecní referendum, v němž se obyvatelé města mají k rozšíření
a přesunu azylového domu vyjádřit.

Otázka referenda:

• Souhlasíte s tím, aby město Bečín nerozšiřovalo azylový dům pro matky s dětmi
v Čechově? ANO/NE

• Jste pro zrušení azylového domu pro matky s dětmi v Čechově a jeho přesun
do prázdného domu na ulici Konečná? ANO/NE

ZADÁNÍ PRO SKUPINU:

1) Představte si, že se takové referendum vypisuje ve vašem městě či městské části.
Dejte ve skupině dohromady otázky, které potřebujete zodpovědět, abyste mohli
učinit odpovědné a informované rozhodnutí. Např. „Kolik lidí bude v azylovém
domě bydlet?“

2) Kdo by mohl být podle vás iniciátorem podobného referenda?

3) Zamyslete se nad tím, v čemmůže být takto postavené referendumproblematické.

SŠ_T3_H2 PŘÍMÁ DEMOKRACIE – DALŠÍ PŘÍKLADY REFEREND

Projekt Participace žáků na rozhodovacím procesu je spolufinancován Evropskou unií



PŘÍMÁ DEMOKRACIE – DALŠÍ
PŘÍKLADY REFEREND
ČÁST 2: K-CENTRUM V NAŠÍ ULICI

Park, zákoutí a náměstí v jedné pražské městské části jsou častým cílem uživatelů drog.
V ulicích i u dětských hřišť se nacházejí použité injekční stříkačky. Už několik let tady
proto působí terénní pracovníci jedné z pražských služeb poskytující pomoc uživatelům
drog. Pracovníci se pravidelně účastní i komunitního plánování sociálních služeb
v městské části a čerpají dotace z rozpočtu městské části určené právě na sociální
služby. Nyní chce vedení organizace otevřít pobočku v ulici, kde se kromě rodinných
domů, parku, obchodů a kaváren nachází i mateřská škola. Na pobočku budou chodit
každý den od 9 do 17 hodin klienti služby – uživatelé drog – a budou tady čerpat
sociální poradenství.

Lidé mají obavu, že počet uživatelů drog kvůli přítomnosti pobočky v ulici rapidně
naroste a tím se zvýší i znečištění lokality např. injekčními stříkačkami. Lidé mají také
strach o malé děti, mohou se totiž snadno nakazit nejrůznějšími infekčními chorobami,
které uživatelé přenášejí. A vadí jim i estetická stránka celého problému, nechtějí,
aby velký počet uživatelů drog hyzdil lokalitu, kde bydlí rodiny s dětmi.

Odpůrci začnou obcházet sousedy, vytvoří facebookovou skupinu, sepíšou petici
a nakonec iniciují obecní referendum, v němž se obyvatelé městské části mají vyjádřit
k otevření K-centra.

Otázka referenda:

• Souhlasíte s tím, aby se v naší čtvrti otevřelo K-centrum pro uživatele drog? ANO/NE

• Souhlasíte s tím, aby městská část přestala jakkoliv podporovat terénní
i ambulantní služby pro uživatele drog ve vaší městské části? ANO/NE

Projekt Participace žáků na rozhodovacím procesu je spolufinancován Evropskou unií

SŠ_T3_H2 PŘÍMÁ DEMOKRACIE – DALŠÍ PŘÍKLADY REFEREND

ZADÁNÍ PRO SKUPINU:

1) Představte si, že se takové referendum vypisuje ve vašem městě či městské části.
Dejte ve skupině dohromady otázky, které potřebujete zodpovědět, abyste mohli
učinit odpovědné a informované rozhodnutí. Např. „Kolik lidí bude v azylovém
domě bydlet?“

2) Kdo by mohl být podle vás iniciátorem podobného referenda?

3) Zamyslete se nad tím, v čemmůže být takto postavené referendumproblematické.



SŠ_T3_H2 PŘÍMÁ DEMOKRACIE – DALŠÍ PŘÍKLADY REFEREND

PŘÍMÁ DEMOKRACIE – DALŠÍ
PŘÍKLADY REFEREND
ČÁST 3: TRÉNINKOVÉ BYTY VE MĚSTĚ SPLÍN

V hustě obydlené čtvrti s rodinnými řadovými domky ve městě Splín plánuje radnice
otevřít několik tréninkových bytů pro lidi trpící schizofrenií. Ve stejné části města už
funguje poradna pro schizofreniky a místní mají z pacientů se schizofrenií strach. Teď
to vypadá, že duševně nemocní lidé budou jejich sousedy napořád. Místní lidé mají
stále na paměti případ, kdy pacient s diagnostikovanou schizofrenií napadl personál
zlínské psychiatrické léčebny, a bojí se, aby nebyly ohroženy jejich rodiny.

Odpůrci začnou obcházet sousedy, vytvoří facebookovou skupinu, sepíšou petici
a nakonec iniciují obecní referendum, v němž se obyvatelé města mají vyjádřit
k otevření tréninkových bytů pro lidi se schizofrenií.

Otázka referenda:

• Souhlasíte s tím, aby se v naší čtvrti otevřely tréninkové byty pro lidi
s diagnostikovanou schizofrenií? ANO/NE

• Souhlasíte s tím, aby se jakékoliv služby pro lidi s diagnostikovanou
schizofrenií přesunuly z části města, kde je hustá bytová zástavba a žijí
zde rodiny s dětmi? ANO/NE

Projekt Participace žáků na rozhodovacím procesu je spolufinancován Evropskou unií

ZADÁNÍ PRO SKUPINU:

1) Představte si, že se takové referendum vypisuje ve vašem městě či městské části.
Dejte ve skupině dohromady otázky, které potřebujete zodpovědět, abyste mohli
učinit odpovědné a informované rozhodnutí. Např. „Kolik lidí bude v azylovém
domě bydlet?“

2) Kdo by mohl být podle vás iniciátorem podobného referenda?

3) Zamyslete se nad tím, v čemmůže být takto postavené referendumproblematické.


